rerum vicissitudine dictum est, natura quodammodo monere videtur in vipera, quando filii nascentes matrem necant, quæ patrem eorum necaverat coeuntem. Hinc forte significatur, quo sensu leges antiquæ parricidas culeo inclusos cum vipera suffocant. Et profecto quemadmodum provisum est, ut innocuum animalium genus facileque ab aliis devorandum, multiplicetur quoque facillime, sic ut genus pestiferum difficilius habeat incrementum.

Artificiosa naturæ opera sunt a providentia modo artis naturæque agente. Item mentes non sunt proprie hujus mundi partes.

XIV. Solemus ex operum actionumque qualitatibus qualitates virtutum in agentibus conjectare. Hac ratione calefactoriam humificamve virtutem sic in sole lunave, sicut in igne et aqua per opera actionesqueprehendimus. Cum igitur naturæ opus et summatum et sigillatim tale sit semper, taliterque fiat, quale semper et qualiter ab arte providentiaque fieri gubernarique solet: merito conjicimus inesse naturæ atque præesse artificiosam providentemque potestatem, non ambigentem, non fatigabilem, non vacillantem: siquidem non minus continue opus recte geritur, nusquam aliquid retractatur, nunquam solitus ordo deseritur. Et profecto cum nulla unquam discursio rationis humanæ, quamvis summa, possit absolutum naturalium artificium vel opera vel excogitatione penitus assequi, signum hinc habemus, id opus non cogitationis discursu tentari, sed intellectu prorsus absolvi. Intellectu, inquam, rationis discursu superiore, saltem quanto id opus extat super humanæ artis opus. Intellectu rursum non quærente, sed agente potius tenore naturæ: siquidem non aliter agit, quam soleat quodlibet naturaliter agens, intellectu procul dubio stabili: alioquin nullus foret in rebus status, unio nulla, nullus ordo rerum actionumque perpetuus servaretur. Intellectu denique naturalibus intelligentiis omnia simul facilius feliciusque intelligente, intelligendoque faciente, quam sol radius universum et singula simul contueatur et agat. Intelligentiæ hujus tum absolutæ, tum animalis spiritus verbumque natura est, et verberatu suo singula generans atque movens, et suo rursum significatu, intelligentibus interpretans artificis intelligentiæ notiones. Hac interim conditione prolatum, ut in voce hac longius inter se singula disjungantur, quam in notione loquentis. Illic enim propter mirabilem unitatem in qualibet notione, comprehenduntur et omnes: hic autem ob discrepantiam longiorem non pariter in re qualibet sunt penitus omnes. Ideoque et hic et in mundo nec in partibus est totius perfectio requirenda: nec in parte alia proprietas alterius exoptanda, sed potius ad-

miranda naturæ potestas atque sapientia: quod per tot gradus, tamque dispares, tam ordinate se ipsam adeo propagaverit. Post hæc obscurum hujus capituli caleem sic intellige: Homines dæmonesque secundum vitam corpoream partes sunt universi. Rursum secundum actionem rationalem sunt aliquid quodammodo particulare: quia discursio dum motu per plura prius posteriusve distrahitur, alias ad aliud proprie se determinat: Secundum vero mentem simul sunt universum: quia mens habet omnia simul, nec est ad aliud potius, quam ad aliud, definita, nec affectionem habet mundo contiguam. Denique sicut in cælo stellæ, sic mentes in dæmonibus hominibusque lucent: excellentiusque munus, quam ut partes, habent. Neque tamen horum mentes, etiam si ut partes considerentur, derogant universo. Eatenus enim excellentes habentur, quatenus ipsi totius menti, et intellectuali totius ordini similes judicantur.

Ipsa universi ratio seminaria, quæ natura universalis est, habet in se præsignata etiam, quæ mala dicuntur; et hæc universi bono confirmat. Item omnia mundana ludorum more inania sunt.

XV. Rerum defectus atque interitus rebus invicem a rebus illatos existimat non solum ex materia materialiumque conditione contingere: ordinem namque perpetuum habent: verum etiam ex ipsa naturæ universalis intentione. Ex cuius proposito est gradatim res deficere, dum dispares constituit gradus. Est vel sponte, vel ab aliis interire: dum ex præsentibus vult formare futura: ut infinitum deinceps, quem semel nequit, rerum numerum consequatur. Quatuor inter hæc de ratione seminali, id est, de universalis natura notabis. Primum quidem hanc generabilium omnium efficiens esse principium. Secundum hanc esse hæc omnia, quatenus semina complectitur omnium. Tertium singula, quæ gignuntur, per eam fieri sigillatim: videlicet secundum ipsius efficacem exemplaremque virtutem. Quartum universam naturalium dispositionem inter se vicissitudinemque esse in ea præscriptam: atque ita foras exprimi quemadmodum est intus impressa: adeo ut nihil extra providentiam relinquatur. Nam et quod contingenter venit in opere, non est ipsi rationi contingens, sed et præsignatum jam, et mirabiliter ordinatum. Tangit inter hæc opinionem putantium animas omnium animantium posse a præsentibus corporibus separari, neque in animam universi resolvi, sed in sua proprietate subsistere, iterumque ad corpora reinigrare. Tangit et opinionem dicentium brutorum animas, quæ ex anima profluunt, universi in eandem quoque refluerent: Omnino vero putat multam universo inesse vitam: multam, inquam, id est, potentem atque multi-